
 

Il Presidente della Giunta Regionale 
in qualità di Autorità di Protezione Civile 

(ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. del 2 gennaio 2018, n. 1) 

 
 

REGIONE 

ABRUZZO 

 

 

OGGETTO: Dichiarazione dello stato di emergenza nazionale a seguito del maltempo 

verificatosi in Emilia - Romagna. Attivazione della Colonna Mobile 

regionale della Regione Abruzzo e messa in stato di emergenza della Sala 

operativa regionale di Protezione civile (L.R. 72/1993). 

 

PREMESSO CHE: 

 La regione Emilia - Romagna è stata interessata da diverse ondate di maltempo, 

interessando diverse province e determinando alcune vittime e ingenti danni alle strutture 

pubbliche e private; 

 che, a seguito di quanto già accaduto a partire dal giorno 1° maggio 2023, il Consiglio 

dei Ministri, nella giornata del 4 maggio 2023 ha dichiarato lo stato di emergenza nazionale 

per i citati eventi alluvionali che hanno interessato le province di Reggio Emilia, di Modena, 

di Bologna, di Ferrara, di Ravenna e di Forlì-Cesena; 

 che, a seguito dell’ulteriore ondata di maltempo che ha colpito la medesima regione a 

partire dal 13 maggio 2023, il Consiglio dei Ministri, con deliberazione in itinere, ha inteso 

estendere lo stato di emergenza già dichiarato il 4 maggio 2023 anche ai territori interessati 

dall’ulteriore maltempo; 

 che il Dipartimento nazionale della Protezione civile, attraverso la Commissione 

Speciale Protezione civile delle Regioni e delle Province Autonome ha richiesto l’intervento 

della Colonna Mobile regionale dell’Abruzzo comportando, di conseguenza, l’attivazione in 

stato di emergenza della Sala Operativa regionale di Protezione civile; 

VISTI: 

 il D.lgs n. 1/2018 recante “Codice della protezione civile”; 

 l’articolo 15 della Legge regionale 14.12.1993 n. 72 recante “Disciplina delle attività 

regionali di protezione civile”; 



 

Il Presidente della Giunta Regionale 
in qualità di Autorità di Protezione Civile 

(ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. del 2 gennaio 2018, n. 1) 

 
 

REGIONE 

ABRUZZO 

 

 

 la Legge regionale 20 dicembre 2019, n. 46 recante “Istituzione dell’Agenzia regionale 

di Protezione civile”, in particolare per quanto previsto dall’articolo 9, comma 3, in merito 

all’impiego della Colonna Mobile regionale al di fuori del territorio regionale; 

SENTITO  il Direttore dell’Agenzia regionale di Protezione civile; 

 

DECRETA 

 

per i motivi di cui in premessa che qui s’intendono integralmente riportati: 
 

• l’attivazione della Colonna Mobile regionale di Protezione civile della Regione 

Abruzzo per l’impiego nell’ambito degli interventi di soccorso nella regione Emilia- 

Romagna, fino alla cessazione delle esigenze; 
 

• la conseguente attivazione della Sala Operativa regionale di Protezione civile per il 

coordinamento degli interventi consequenziali, fino alla cessazione delle esigenze; 

 

• che, per quanto concerne il personale dell’Agenzia regionale di Protezione civile, si 

applicano le previsioni contrattuali previste dall’art. 40 del CCNL del 22.01.2004, laddove 

non previsto da specifiche ordinanze di protezione civile. 

 

 

Il presente decreto sarà pubblicato integralmente sul sito internet dell’Amministrazione 

regionale. 

 

 
 

 

      IL PRESIDENTE  

                            DELLA GIUNTA REGIONALE 

                                      Dott. Marco Marsilio 
 

 

 


		2023-05-22T08:49:54+0000
	MARCO MARSILIO




